Accusans episcopum calumniosè, & lra pōnam calumnia patitur pōnam etiam pecuniariam.

22. Idem AA. Florentino. P. P.

SI qua per calumniam postulatio super criminalibus causis apud competentem iudicem deposita exhibitionis causa, fuerit sacrosanctæ religionis antistiti: triginta pondo auri condemnatione publicis calculis inferenda, ut percclatur, præcipimus.

¶ Quinetiam omnia priuelegia, quæ sacrosanctis ecclesijs, confugarum, aut clericorum, decanorum, aut aliorum ecclesiasticorum causa, legibus sunt præstita, intacta atque illibata seruari. 2. Præterea iubemus, ut omnes clerici atque monachi, qui de suis ciuitatibus ad hanc almam urbem ecclesiastici negotij vel religionis causa proficiscuntur, literis episcopi, cui vnusquisque eorum iter faciens obsequitur, muniti adueniant, scituri, quodd, si citra hanc fiduciam accesserint, sibimet imputabunt, quodd non clerici vel monachi esse putabuntur. D. Theod. A. 17. & Festo Coll. 439.

Auth. ex Nouel. 123. c. 8.

Nvllus episcopus inuitus ad civilem vel militarem iudicem in qualibet causa producatu vel exhibeatur, nisi princeps iubeat: index autem, qui duci vel exhiberi imperauerit, post cinguli priuationem viginti libras buffum romo auri ecclesia illi, cuius episcopus est, persoluat: ex eorum 2. tract. de literis post cinguli priuationem Serberibus subdendo, & in exieris requisito lium deportando. rrijs num. 7.

An percutiens ignoranter dominum, vel clericum, incidat in feloniam vel canonem & Molinaum l. consuetu. 30. nu. 150. 151. 152. 153. Episcopus non trahitur inuitus ad iudicium seculare Salicet.

23. Imp. Valent. & Martianus AA. Palladio præfecto prætorio.

Quoniam venerabilis recordationis Fabianus huius almæ urbis episcopus, cum venerabilis synodi innumerabilium penè sacerdotum, qui Chalcedone conuenerunt, tanto & tali decoratus est testimonio, ut Eutyches, qui contra fenserat, cum sceleratis dictis suis ab omnibus vno ore damnaretur: aboleatur quidem Eutychetis damnosa memoria, Fabiani autem laudabilis recordatio releuetur. Data Constantinopoli, pridie Nonas Asporatio V. C. & qui fuerit nunciatus, Coll. *

24. Idem AA. Palladio præfecto prætorio.

ID, quod pauperibus testamento vel codicillis relinquitur, non ut incertis personis relictum euanescat, sed omnibus modis ratum firmumque consistat.

Quis sit clericorum index, quomodo satisfient, &c.

25. Imp. Marcianus Constantino P. F. P.

Cum clericis in iudicium vocatis pateat episcopalis audientia: volentibus tamen actoribus, si actor disceptationem sanctissimi archiepiscopi noluerit expellere, eminentissimæ sedis examen contra catholicos sub viro reuerendissimo archiepiscopo huius urbis clericos constitutos, vel contra reuerendissimum æconomum, tam de suis quam de ecclesiasticis negotijs, sibi met nouerit expetendum. qui in nullo alio foro, vel a pud quemquam alterum iudicem eisdem clericos libere irretire, & ciuilibus vel criminalibus negotijs tentet innectere. 1. Memorati autem reuerendissimi clerici orthodoxarum ecclesiarum, quæ sub viro religiosissimo antistite huius inclitæ urbis sunt, in causa, in qua vel ipsi vel procuratores, quos pro se dederint, sententiarum auctoritate pullantur, executoribus, per quos gat. Vlp. 22. §. cæperint conueniri, fideiussorem, sacratissimæ huius urbis ecclesiæ æconomum, vel defensorem præbeant, qui usque ad quinquaginta libras auri fideiussor existat. Ipse legare possit, sed fidei suæ committatur. Quodd si lis diuersorum (excepto reuerendissimo æconomio) clericorum, quæ agenda sit, memoratam summam videatur excedere: clericus lite pulsatus, det executori pro residua quantitate cautionem suam, cui nullum tamen insertum erit iusurandum: quia ecclesiasticis regulis & canone a beatissimis episcopis antiquitus instituto, clerici iurare prohibentur. 2. Statuimus autem, ut executoribus idem reuerendissimus æconomus, vel alij diuersi clerici sub beatissimo archiepiscopo huius splendidissimæ ciuitatis, res sunt insententiarum tuarum auctoritate commoniti, duos solidos tantummodò dent pro commonitione sua, & pro institutione procuratoris, si per eum voluerint litigare. Quod circa alios quoque diuersos apparitores eminentiæ tuæ, in his, quæ ex consuetudine præbentur officio, obseruari in causis prædictorum clericorum iubemus: ut litis sumptus vel expensæ a clericis pauciores humanioresque præstentur. D. 8. * April. Varari, & Ioanne Coll. 456.

Auth. ex Nouel. 123. c. 28.

Sed hodie nulla persona in ecclesiastico officio constituitur, in qualibet causa criminali vel pecuniaria cuiuscumque, quæ iuratis, vel diaconissa, vel monachus, vel ascensionem permitti actori. Vbi reus habet plura fora de iure cōmuni, non priuelegiato, electio est actoris Bald. id est, Præfecti Prætorio l. 33. inf. j. eo. & ita Clerici Constantinopolitani conueniri poterant vel coram episcopo Constantinopolit. vel præfecto. Vbi certi iudices delegati nullus alius potest cognoscere. Prima citatio potest incipere a procuratore & l. 3. ff. de alimentis. In criminalibus (secus in ciuilibus) sine præcepto iudicis reus citari non solet. Huiusmodi commissio est interlocutoria Bald. sensus est, qui nomine alieno fideiubet, suo cauere nō tenetur. Fideiussor clericorū, æconomus l. 33. §. 2. j. eo. Qui fidei suæ committantur, alibi dicam. Clerici non præstant iuratoriā cautionem. vlllo modo, vlla in causa. At fortè de calumnia iurare tenetur: Cui iacius negat Nou. 49. in fine: vbi notat illas formulas concisas iurandi Si Deus ex Iuliano: Si valeas, ex Gregorio Turonensi. Reperio tamen æconomum iurare cogi Authentice. Hoc ius porrectum 14. supra titul. proxim. l. 1. infra de iure iurando propt. calum. Hinc colligitur, Humanius agendum cum clerico, quam cum laico: quibus reclamatur lex 8. in fine supra eodem.

Flavianus Episcopus Constantinopolitanus de quo v. Euagrium 2. histor. 4. De eiusdem rescripto ad Leonem v. to. 1. Conciliorū & in Epist. Leonis fol. 639. Eiusdem rescriptum de fide ad Theodosium & acta cōciliij Chalcedonensis fol. 726. Eiusdem appellacione Dioscori act. 1. fol. 823. & l. 4. s. de summa trini. l. 49. §. 1. j. eo. alias non valet legatum l. 18. in f. ff. de test. legat. §. 5. ff. de leuaturarum auctoritate §. 25. Inst. de leuaturarum auctoritate §. 4. In certis tabis men de certis vsque ad quinquaginta libras auri fideiussor existat. Ipse legare possit, sed fidei suæ committatur. Quodd si lis diuersorum (excepto reuerendissimo æconomio) clericorum, quæ agenda sit, memoratam summam videatur excedere: clericus lite pulsatus, det executori pro residua quantitate cautionem suam, cui nullum tamen insertum erit iusurandum: quia ecclesiasticis regulis & canone a beatissimis episcopis antiquitus instituto, clerici iurare prohibentur. 2. Statuimus autem, ut executoribus idem reuerendissimus æconomus, vel alij diuersi clerici sub beatissimo archiepiscopo huius splendidissimæ ciuitatis, res sunt insententiarum tuarum auctoritate commoniti, duos solidos tantummodò dent pro commonitione sua, & pro institutione procuratoris, si per eum voluerint litigare. Quod circa alios quoque diuersos apparitores eminentiæ tuæ, in his, quæ ex consuetudine præbentur officio, obseruari in causis prædictorum clericorum iubemus: ut litis sumptus vel expensæ a clericis pauciores humanioresque præstentur. D. 8. * April. Varari, & Ioanne Coll. 456.

Flavianus Episcopus Constantinopolitanus de quo v. Euagrium 2. histor. 4. De eiusdem rescripto ad Leonem v. to. 1. Conciliorū & in Epist. Leonis fol. 639. Eiusdem rescriptum de fide ad Theodosium & acta cōciliij Chalcedonensis fol. 726. Eiusdem appellacione Dioscori act. 1. fol. 823. & l. 4. s. de summa trini. l. 49. §. 1. j. eo. alias non valet legatum l. 18. in f. ff. de test. legat. §. 5. ff. de leuaturarum auctoritate §. 25. Inst. de leuaturarum auctoritate §. 4. In certis tabis men de certis vsque ad quinquaginta libras auri fideiussor existat. Ipse legare possit, sed fidei suæ committatur. Quodd si lis diuersorum (excepto reuerendissimo æconomio) clericorum, quæ agenda sit, memoratam summam videatur excedere: clericus lite pulsatus, det executori pro residua quantitate cautionem suam, cui nullum tamen insertum erit iusurandum: quia ecclesiasticis regulis & canone a beatissimis episcopis antiquitus instituto, clerici iurare prohibentur. 2. Statuimus autem, ut executoribus idem reuerendissimus æconomus, vel alij diuersi clerici sub beatissimo archiepiscopo huius splendidissimæ ciuitatis, res sunt insententiarum tuarum auctoritate commoniti, duos solidos tantummodò dent pro commonitione sua, & pro institutione procuratoris, si per eum voluerint litigare. Quod circa alios quoque diuersos apparitores eminentiæ tuæ, in his, quæ ex consuetudine præbentur officio, obseruari in causis prædictorum clericorum iubemus: ut litis sumptus vel expensæ a clericis pauciores humanioresque præstentur. D. 8. * April. Varari, & Ioanne Coll. 456.

Flavianus Episcopus Constantinopolitanus de quo v. Euagrium 2. histor. 4. De eiusdem rescripto ad Leonem v. to. 1. Conciliorū & in Epist. Leonis fol. 639. Eiusdem rescriptum de fide ad Theodosium & acta cōciliij Chalcedonensis fol. 726. Eiusdem appellacione Dioscori act. 1. fol. 823. & l. 4. s. de summa trini. l. 49. §. 1. j. eo. alias non valet legatum l. 18. in f. ff. de test. legat. §. 5. ff. de leuaturarum auctoritate §. 25. Inst. de leuaturarum auctoritate §. 4. In certis tabis men de certis vsque ad quinquaginta libras auri fideiussor existat. Ipse legare possit, sed fidei suæ committatur. Quodd si lis diuersorum (excepto reuerendissimo æconomio) clericorum, quæ agenda sit, memoratam summam videatur excedere: clericus lite pulsatus, det executori pro residua quantitate cautionem suam, cui nullum tamen insertum erit iusurandum: quia ecclesiasticis regulis & canone a beatissimis episcopis antiquitus instituto, clerici iurare prohibentur. 2. Statuimus autem, ut executoribus idem reuerendissimus æconomus, vel alij diuersi clerici sub beatissimo archiepiscopo huius splendidissimæ ciuitatis, res sunt insententiarum tuarum auctoritate commoniti, duos solidos tantummodò dent pro commonitione sua, & pro institutione procuratoris, si per eum voluerint litigare. Quod circa alios quoque diuersos apparitores eminentiæ tuæ, in his, quæ ex consuetudine præbentur officio, obseruari in causis prædictorum clericorum iubemus: ut litis sumptus vel expensæ a clericis pauciores humanioresque præstentur. D. 8. * April. Varari, & Ioanne Coll. 456.

Flavianus Episcopus Constantinopolitanus de quo v. Euagrium 2. histor. 4. De eiusdem rescripto ad Leonem v. to. 1. Conciliorū & in Epist. Leonis fol. 639. Eiusdem rescriptum de fide ad Theodosium & acta cōciliij Chalcedonensis fol. 726. Eiusdem appellacione Dioscori act. 1. fol. 823. & l. 4. s. de summa trini. l. 49. §. 1. j. eo. alias non valet legatum l. 18. in f. ff. de test. legat. §. 5. ff. de leuaturarum auctoritate §. 25. Inst. de leuaturarum auctoritate §. 4. In certis tabis men de certis vsque ad quinquaginta libras auri fideiussor existat. Ipse legare possit, sed fidei suæ committatur. Quodd si lis diuersorum (excepto reuerendissimo æconomio) clericorum, quæ agenda sit, memoratam summam videatur excedere: clericus lite pulsatus, det executori pro residua quantitate cautionem suam, cui nullum tamen insertum erit iusurandum: quia ecclesiasticis regulis & canone a beatissimis episcopis antiquitus instituto, clerici iurare prohibentur. 2. Statuimus autem, ut executoribus idem reuerendissimus æconomus, vel alij diuersi clerici sub beatissimo archiepiscopo huius splendidissimæ ciuitatis, res sunt insententiarum tuarum auctoritate commoniti, duos solidos tantummodò dent pro commonitione sua, & pro institutione procuratoris, si per eum voluerint litigare. Quod circa alios quoque diuersos apparitores eminentiæ tuæ, in his, quæ ex consuetudine præbentur officio, obseruari in causis prædictorum clericorum iubemus: ut litis sumptus vel expensæ a clericis pauciores humanioresque præstentur. D. 8. * April. Varari, & Ioanne Coll. 456.

Flavianus Episcopus Constantinopolitanus de quo v. Euagrium 2. histor. 4. De eiusdem rescripto ad Leonem v. to. 1. Conciliorū & in Epist. Leonis fol. 639. Eiusdem rescriptum de fide ad Theodosium & acta cōciliij Chalcedonensis fol. 726. Eiusdem appellacione Dioscori act. 1. fol. 823. & l. 4. s. de summa trini. l. 49. §. 1. j. eo. alias non valet legatum l. 18. in f. ff. de test. legat. §. 5. ff. de leuaturarum auctoritate §. 25. Inst. de leuaturarum auctoritate §. 4. In certis tabis men de certis vsque ad quinquaginta libras auri fideiussor existat. Ipse legare possit, sed fidei suæ committatur. Quodd si lis diuersorum (excepto reuerendissimo æconomio) clericorum, quæ agenda sit, memoratam summam videatur excedere: clericus lite pulsatus, det executori pro residua quantitate cautionem suam, cui nullum tamen insertum erit iusurandum: quia ecclesiasticis regulis & canone a beatissimis episcopis antiquitus instituto, clerici iurare prohibentur. 2. Statuimus autem, ut executoribus idem reuerendissimus æconomus, vel alij diuersi clerici sub beatissimo archiepiscopo huius splendidissimæ ciuitatis, res sunt insententiarum tuarum auctoritate commoniti, duos solidos tantummodò dent pro commonitione sua, & pro institutione procuratoris, si per eum voluerint litigare. Quod circa alios quoque diuersos apparitores eminentiæ tuæ, in his, quæ ex consuetudine præbentur officio, obseruari in causis prædictorum clericorum iubemus: ut litis sumptus vel expensæ a clericis pauciores humanioresque præstentur. D. 8. * April. Varari, & Ioanne Coll. 456.

Flavianus Episcopus Constantinopolitanus de quo v. Euagrium 2. histor. 4. De eiusdem rescripto ad Leonem v. to. 1. Conciliorū & in Epist. Leonis fol. 639. Eiusdem rescriptum de fide ad Theodosium & acta cōciliij Chalcedonensis fol. 726. Eiusdem appellacione Dioscori act. 1. fol. 823. & l. 4. s. de summa trini. l. 49. §. 1. j. eo. alias non valet legatum l. 18. in f. ff. de test. legat. §. 5. ff. de leuaturarum auctoritate §. 25. Inst. de leuaturarum auctoritate §. 4. In certis tabis men de certis vsque ad quinquaginta libras auri fideiussor existat. Ipse legare possit, sed fidei suæ committatur. Quodd si lis diuersorum (excepto reuerendissimo æconomio) clericorum, quæ agenda sit, memoratam summam videatur excedere: clericus lite pulsatus, det executori pro residua quantitate cautionem suam, cui nullum tamen insertum erit iusurandum: quia ecclesiasticis regulis & canone a beatissimis episcopis antiquitus instituto, clerici iurare prohibentur. 2. Statuimus autem, ut executoribus idem reuerendissimus æconomus, vel alij diuersi clerici sub beatissimo archiepiscopo huius splendidissimæ ciuitatis, res sunt insententiarum tuarum auctoritate commoniti, duos solidos tantummodò dent pro commonitione sua, & pro institutione procuratoris, si per eum voluerint litigare. Quod circa alios quoque diuersos apparitores eminentiæ tuæ, in his, quæ ex consuetudine præbentur officio, obseruari in causis prædictorum clericorum iubemus: ut litis sumptus vel expensæ a clericis pauciores humanioresque præstentur. D. 8. * April. Varari, & Ioanne Coll. 456.

Flavianus Episcopus Constantinopolitanus de quo v. Euagrium 2. histor. 4. De eiusdem rescripto ad Leonem v. to. 1. Conciliorū & in Epist. Leonis fol. 639. Eiusdem rescriptum de fide ad Theodosium & acta cōciliij Chalcedonensis fol. 726. Eiusdem appellacione Dioscori act. 1. fol. 823. & l. 4. s. de summa trini. l. 49. §. 1. j. eo. alias non valet legatum l. 18. in f. ff. de test. legat. §. 5. ff. de leuaturarum auctoritate §. 25. Inst. de leuaturarum auctoritate §. 4. In certis tabis men de certis vsque ad quinquaginta libras auri fideiussor existat. Ipse legare possit, sed fidei suæ committatur. Quodd si lis diuersorum (excepto reuerendissimo æconomio) clericorum, quæ agenda sit, memoratam summam videatur excedere: clericus lite pulsatus, det executori pro residua quantitate cautionem suam, cui nullum tamen insertum erit iusurandum: quia ecclesiasticis regulis & canone a beatissimis episcopis antiquitus instituto, clerici iurare prohibentur. 2. Statuimus autem, ut executoribus idem reuerendissimus æconomus, vel alij diuersi clerici sub beatissimo archiepiscopo huius splendidissimæ ciuitatis, res sunt insententiarum tuarum auctoritate commoniti, duos solidos tantummodò dent pro commonitione sua, & pro institutione procuratoris, si per eum voluerint litigare. Quod circa alios quoque diuersos apparitores eminentiæ tuæ, in his, quæ ex consuetudine præbentur officio, obseruari in causis prædictorum clericorum iubemus: ut litis sumptus vel expensæ a clericis pauciores humanioresque præstentur. D. 8. * April. Varari, & Ioanne Coll. 456.

Flavianus Episcopus Constantinopolitanus de quo v. Euagrium 2. histor. 4. De eiusdem rescripto ad Leonem v. to. 1. Conciliorū & in Epist. Leonis fol. 639. Eiusdem rescriptum de fide ad Theodosium & acta cōciliij Chalcedonensis fol. 726. Eiusdem appellacione Dioscori act. 1. fol. 823. & l. 4. s. de summa trini. l. 49. §. 1. j. eo. alias non valet legatum l. 18. in f. ff. de test. legat. §. 5. ff. de leuaturarum auctoritate §. 25. Inst. de leuaturarum auctoritate §. 4. In certis tabis men de certis vsque ad quinquaginta libras auri fideiussor existat. Ipse legare possit, sed fidei suæ committatur. Quodd si lis diuersorum (excepto reuerendissimo æconomio) clericorum, quæ agenda sit, memoratam summam videatur excedere: clericus lite pulsatus, det executori pro residua quantitate cautionem suam, cui nullum tamen insertum erit iusurandum: quia ecclesiasticis regulis & canone a beatissimis episcopis antiquitus instituto, clerici iurare prohibentur. 2. Statuimus autem, ut executoribus idem reuerendissimus æconomus, vel alij diuersi clerici sub beatissimo archiepiscopo huius splendidissimæ ciuitatis, res sunt insententiarum tuarum auctoritate commoniti, duos solidos tantummodò dent pro commonitione sua, & pro institutione procuratoris, si per eum voluerint litigare. Quod circa alios quoque diuersos apparitores eminentiæ tuæ, in his, quæ ex consuetudine præbentur officio, obseruari in causis prædictorum clericorum iubemus: ut litis sumptus vel expensæ a clericis pauciores humanioresque præstentur. D. 8. * April. Varari, & Ioanne Coll. 456.

Flavianus Episcopus Constantinopolitanus de quo v. Euagrium 2. histor. 4. De eiusdem rescripto ad Leonem v. to. 1. Conciliorū & in Epist. Leonis fol. 639. Eiusdem rescriptum de fide ad Theodosium & acta cōciliij Chalcedonensis fol. 726. Eiusdem appellacione Dioscori act. 1. fol. 823. & l. 4. s. de summa trini. l. 49. §. 1. j. eo. alias non valet legatum l. 18. in f. ff. de test. legat. §. 5. ff. de leuaturarum auctoritate §. 25. Inst. de leuaturarum auctoritate §. 4. In certis tabis men de certis vsque ad quinquaginta libras auri fideiussor existat. Ipse legare possit, sed fidei suæ committatur. Quodd si lis diuersorum (excepto reuerendissimo æconomio) clericorum, quæ agenda sit, memoratam summam videatur excedere: clericus lite pulsatus, det executori pro residua quantitate cautionem suam, cui nullum tamen insertum erit iusurandum: quia ecclesiasticis regulis & canone a beatissimis episcopis antiquitus instituto, clerici iurare prohibentur. 2. Statuimus autem, ut executoribus idem reuerendissimus æconomus, vel alij diuersi clerici sub beatissimo archiepiscopo huius splendidissimæ ciuitatis, res sunt insententiarum tuarum auctoritate commoniti, duos solidos tantummodò dent pro commonitione sua, & pro institutione procuratoris, si per eum voluerint litigare. Quod circa alios quoque diuersos apparitores eminentiæ tuæ, in his, quæ ex consuetudine præbentur officio, obseruari in causis prædictorum clericorum iubemus: ut litis sumptus vel expensæ a clericis pauciores humanioresque præstentur. D. 8. * April. Varari, & Ioanne Coll. 456.

probata sit. Qui vero citra probationem hanc segregat, à sacra communione quoddam ad tempus arceatur.

De Simonia
§. 1. *quasi*. 1.
Non. 6. c. 1. §. 9.
De annatis a
libi dicam. ad
de l. §. ff. de
ambitu. Non.
123. c. 3.

31. Idem AA. Armasio præfecto pratorio.
SI quemquam vel in hac regia vrbe vel in cæteris pro-
uincijs, quæ toto orbe diffusæ sunt, ad episcopatus
gradum prouehi Deo auctore contigerit: puris homi-
num mentibus, nuda electionis conscientia, sincero o-
mnium iudicio proferatur. Nemo gradum sacerdotij
pretij venalitate mercetur, quantum quisque; mereatur,
non quantum dare sufficiat, aestimetur. Profectò enim
quis locus tutus, & quæ causa esse poterit excusata, si ve-
neranda Dei templa pecunijs expugnentur: quem muru-
ctora cogis, integritatis, aut vallum fidei prouidebimus, si auri
Aurifacra fa-
fames in penetralia veneranda proserpat: quid denique
ines Vergil. 3.
cautum esse poterit aut securum, si sanctitas incorrupta
AENEID. Verf.
corrumptur: celsæ altaribus imminere profanus ardor
55. 56.
Itaque castus & humilis nostris temporibus eligatur epi-
scopus: vt, quocumque locorum peruenerit, omnia vitæ
sed locus epi-
proprie integritate purificet. Nec precio, sed precibus
scopi vita pu-
ordinetur antistes. Tantum ab ambitu debet esse seposi-
tificandus est.
tus, vt queratur cogendus, rogatus recedat, inuitatus ef-
Episcopus,
fugiat: sola illi suffragetur necessitas excusandi. profectò
non precio,
enim indignus est sacerdotio, nisi fuerit ordinatus inui-
sed precibus,
tus. cum sanè si quis hanc sanctam & venerandam anti-
ordinandus.
stitis sedem pecuniæ interuentu subiisset: aut si quis, vt al-
terum ordinaret vel eligeret, aliquid accepisse detegitur:
ad instar publici criminis & læsæ maiestatis, accusatione
inuitari epi-
proposita, à gradu sacerdotij retrahatur. nec hoc solum
scopus, non
deinceps honore priuari, sed perpetue quoque infamie da-
obtrudi, de-
bet.
& aquat, vtrosque similis pœna comitetur. D. VII. Id.
Magnu est,
Mar. Constantinopol. Marciano & Zenone Coll. 469.
nude virtutis
Authentic. ex Nouel. 123. c. 2.
pramio relu-
ctantè ad ho-
nones promo-
ueti.

Qvod pro hac causa datum est, & precium, quod ex-
pensum est, restituatur ecclesie, cuius sacerdotium
soluit comparare.
Orphanotrophis æquiparantur tutoribus. & curatoribus &
debent inuentarium facere.

§. Non. 6. c. 1.
Vbi par de-
lictum, ibi
pœna equalis
esse debet l.
§. 7. ad l. lul.
reper.

32. Idem AA. Dioscuro præf. prato.
Orphanotrophos huius in clytæ vrbis: (nulla subtri-
litate iuris obsistere) qui quidem pupillorum sunt
quasi tutores, adolescentium verò quasi curatores,
sine villo fideiussionis grauatamine in emergentibus causis
tam in iudicio, quam extra iudiciu, (vt opus exegerit) ad
similitudinem tutoris & curatoris, personas & negotia
eorum (si qua possint habere) defendere ac vindicare iube-
trophis, qui
mus. ita videlicet, vt: presentibus publicis personis, id est
parentib. at-
tabularijs, aut interuenientibus gestis in hac quidem
que substan-
in clytæ vrbe apud virum perfectissimum magistrum cen-
tij destitutos
sus, in prouincijs verò apud moderatores earu, vel defen-
minores su-
fores locorum: res eorum eis tradantur, à quibus sunt cu-
stantant & e-
stodiendæ: vt: si quas earundem rerum, propter senus for-
ducant veluti
sitan, vel aliam vrgentē causam, vel eo quod seruari non
affectione pa-
possunt, alienandas esse perspexerint: prius habita estima-
terna, aut
tione liceat eis alienationis inire contractum: vt precia
quasi tutores
eoru, quæ exinde colliguntur, ab eisdem personis custo-
pupilloru &
diantur. Huiusmodi autem primum atque religiosum officiu
curatores a-
pro tempore orphanotrophos ita peragere conuenit, vt
dolefcentiu.
minimè ratiocinijs tutelaribus seu curationib' obnoxij
Orphano-
sint. Graue enim atque iniquum est, callidis quorundam (si
trophis, quasi
ita contigerit) machinationibus eos vexari, qui propter
tutores & cu-
timorem Dei parentibus atque substantijs destitutos mi-
ratores & No-
nones sustentare, atque velut affectione paterna educare
uel. 131. c. 15.
festinant.

Extra suam prouinciam clerici non debent in ius vocari.
33. Idem AA. Eutropio P.P.

Omnes, qui vbique sunt, vel posthac fuerint ortho-
doxæ fidei sacerdotes & clerici cuiuscumque gradus
quinam alij
sint, monachi quoque, in causis civilibus ex nullius
v. Rolandum
penitus maioris minorisve sententia iudicis communi-
à Valle r. con-
toria ad extranea iudicia pertrahantur: aut prouinciam,
fil. 49. Estne
hic satis coram solo notario, sine testibus, inuentarium facere? vtique.
quod in aliorum inuentarijs non est & Cuiac. Nouel. 1. " Nihil interest
inuentarium fiat apud notarium, an apud iudicem. si tamen apud no-
tarium fiat, iudicis confirmantis & administrationem concedentis au-
thoritas requiritur. Orphanotrophis non tenentur ad rationes orpha-
nis reddendas, & hic sed episcopo Nouel. 123. c. 23. Imò, non tenentur red-
dere rationes Nouel. 131. c. 15. solue, Dicta Nouella 131. indefinitè loquitur:
ideòque potest ita intelligi, vt orphanotrophis teneantur reddere
rationes, non ipsi orphanis arg. l. §. 4. Cod. de bon. qua lib. sed episco-
po. §. 16. Cud. Theodos. 2. lege 23.

aut locum, aut regionem, quam habitant, exire cogatur. a l. 32. §. 4. ff.
nullus eorum ecclesias, vel monasteria propria, qua reli-
gionis intuitu habitant, relinquere miserabili necessi-
tate iubeatur, sed apud suos iudices ordinarios, id est pro-
uinciarum rectores, in quibus locis degunt, ecclesiarum
ministerijs obsecudent, omniumque contra se agentiu
excipiant actiones: vt his horis saltem atque temporibus,
quibus religiosos viros à turbulenta obsecratione preto-
rij vacare contigerit, cumque eos ad tempus petitoru in-
tentio calumniosa laxauerit, ad sua se monasteria & ve-
nerabiles ecclesias conferentes, sapieti animo, precatio-
ne sollicita, faciliusque de proximo sacrosanctis altaribus
obsecudent, in suis laribus domiciliisque constituti. 1. In
hac autem regia vrbe: si quando, cuiuscumque rei causa, e-
piscopos, vel presbyteros, ceterosque clericos, qui sacrosan-
ctis ecclesijs obsequuntur, siue monachos ex alijs quibus-
cumque prouincijs contigerit reperiri, quos tamen in li-
tem quisquam vocare voluerit: in nullo alio sit licitum
memoratos cuiquam pulsare iudicio, nisi in tua subli-
mitatis dumtaxat examine, vbi eis & beatitudinis honor
debitus referuetur, & oratorum adfluens in defensionibus
copia largè prestetur. 2. Præterea cum in prouincijs
ex eius, qui regit prouinciam, fuerint sententia vel in
terlocutione conuenti: siue illi sacerdotes, siue cuiuscum-
que gradus clerici, siue monachi habeantur, dummodò
approbentur orthodoxis, qui in proprijs causis contracti
busve pulsantur: non alios, quam ecclesie propriae defen-
sores, seu quos œconomos appellant, fidei iussores præbe-
ant: ne, dum executoris pertinax & auara proteruitas ex-
traneos & idoneos fidei iussores flagitat, multiplex inno-
xiæ paupertati infligatur incommodu. 3. In hac autem in
clytæ vrbe inuēti, ex quacumque prouincia venientes, cum
in tuae amplitudinis iudicio (quod eis solum delegaui-
mus) lite pulsati fuerint: reuerendissimi orthodoxæ fidei
sacerdotes, seu certè œconomi, aut ecclesie defensores,
seu clerici: in causis civilibus suis siue ecclesiasticis, nulla
præbendi fidei iussores molestetur iniuria: sed ad vicarijs
fidei iussionibus contradantur, quas tamen stipulationu
solemnis cautela vallauerit: aut cautioni & professioni
propriae, aut facultatum suarum obligationibus com-
mittantur. 4. Hoc nihilo minus obseruando, vt in cau-
sis ecclesiasticis nullum alium conueniri fas sit, nisi eum,
quem dispensatore pauperum, id est œconomum eccle-
siae, episcopi tractatus elegerit. hunc enim sine dubio
à sacerdote conuenit ordinari, quem tamen conuentu,
defensoris ecclesie fidei committi præcipimus. 5. Execu-
toribus in minoribus quidem iudicijs omnibus, in
ipsa conuentione sacerdotum, seu clericorum, non amplius,
quam vnum semissem ad sperantibus, aut etiam
audentibus accipere. Verum si apparitor tuae magnitudi-
nis, ex sententia tuae sedis amplissima in prouincia de-
gentes eos commouerit: iubemus, non amplius eum,
quam duos solidos, sportularu nomine accipere. In hac
verò vrbe magnifica idem apparitor tuae magnitudinis v-
no aureo, sportularum gratia, à prouincialibus clericis cõ-
tentus sit: quantum libet summæ, qui conuentus fuerit, ex-
ponatur obnoxius. 6. Præterea nullus executor vexare
contumelijs clericos vllos, nullis impulsionebus mole-
stare, nullis exprobrare conuicijs, aut corporalibus ini-
urijs fatigare conetur. his, qui huiusmodi aliquid aggressi
fuerint, post amissionem cinguli & patrimoniij vltima
protinus animaduersione plectendis. 7. Priuilegijs
sanè singulis, quibuscumque sacrosanctis ecclesijs ortho-
doxæ fidei, xenodochijs, siue prochorothijs, tam
generaliter, quam specialiter adtributis, perpetuò obser-
uandis: nullis eas, earumque sacerdotes, aut cleri-
cos, cuiuscumque gradus sint, aut monachos, procho-
trophos, aut xenodochos orthodoxæ fidei deputatos,